
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 28 dicembre 2023, n. 999 
D.G.R. n. 38-5199 del 14/6/2022 e DD n. 1923 del 17/10/2022, DD n. 2131 del 15/11/2022 
rettifica della DD n. 1923, DD n. 2559 del 21/12/2022 scorrimento della graduatoria da Intesa 
45/CU. Saldi a favore dei Comuni per l'iniziativa regionale ''Progetti di supporto psico-fisico''. 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023: riduzione impegni vari su capitoli 
di spesa regionale 146624/2023. Liquidazione.. 
 
 

 

ATTO DD 999/A2202A/2023 DEL 28/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 38-5199 del 14/6/2022 e DD n. 1923 del 17/10/2022, DD n. 2131 del 

15/11/2022 rettifica della DD n. 1923, DD n. 2559 del 21/12/2022 scorrimento della 
graduatoria da Intesa 45/CU. Saldi a favore dei Comuni per l’iniziativa regionale 
“Progetti di supporto psico-fisico”. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023: riduzione impegni vari su capitoli di spesa regionale 146624/2023. 
Liquidazione saldi. CUP J69I22000480003. 
 

Vista la D.G.R. n. 16-4041 del 5/11/2021 che approva, ai sensi dell’art. 2, commi 5 e 9 dell’Intesa n. 
104/CU del 4/08/2021, la proposta progettuale denominata “Progetti di supporto psico-fisico” di 
cui all’Accordo Unico; i finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati 
all’attuazione del bando “Progetti di supporto psico-fisico” di cui all’Intesa 104/CU/2021 e co-
finanziamento regionale ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione; 
 
vista la L.R. 1 marzo 2019 n. 6, recante “Nuove norme in materia di politiche giovanili” che 
prevede all’art. 20 che in fase di prima applicazione, gli strumenti di programmazione e di 
intervento e le relative modalità di gestione nonché i criteri e gli indicatori di valutazione per 
l’assegnazione dei contributi di cui alla L.R. 16/1995, restano efficaci fino alla data di adozione dei 
nuovi strumenti di programmazione e attuazione previsti dalla nuova Legge; 
 
Dato atto che a causa dell’epidemia da Covid-19 non sono stati posti in essere i provvedimenti di 
programmazione e di regolamentazione della nuova Legge e che si rende tuttavia necessario 
assicurare l’attuazione delle politiche in favore dei giovani nelle more dell’adozione degli atti 
suindicati; 
 
vista la D.G.R. n. 38-5199 del 14/06/2022 “L.R. 6/2019. Approvazione criteri di accesso ai 
finanziamenti rivolti ai Comuni, singoli o associati, per la realizzazione di progetti di supporto 
psico-fisico ai sensi dell’Accordo Unico di collaborazione, sottoscritto e perfezionato, con il 
Dipartimento delle Politiche giovanili ai sensi dell’art. 2, commi 5 e 9 dell’Intesa n. 104/CU del 
4/08/2021”; 



 

 
vista la DD n. 1923 del 17/10/2022 con la quale sono state individuate le modalità di accesso ai 
finanziamenti a favore dei comuni singoli o associati per l’iniziativa regionale “Progetti di supporto 
psico-fisico” - scheda 02-2021 dell’Accordo Unico di collaborazione con il Dipartimento delle 
Politiche giovanili; 
 
vista la DD n. 2131 del 15/11/2022 di rettifica della DD n. 1923 del 17/10/2022; 
 
vista la DD n. 2559 del 21/12/2022 di approvazione dello scorrimento della graduatoria per 
“Progetti di supporto psico-fisico” – contributi derivanti dall’Intesa 45/CU; 
 
considerato che con la D.D. n. 2131 del 15/11/2022 e s.m.i. sono stati impegnati fondi statali e 
regionali a favore dei soggetti attuatori della scheda 01-2021 da erogarsi secondo la seguente 
articolazione: 

 
• € 653.380 di fondi statali sul cap. 146080 così ripartiti:  

 
- annualità 2022 € 450.000,00  
- annualità 2023 € 203.380,00 mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 

 
• € 140.816,00 di fondi regionali sul cap. 146624 cosi ripartiti:  

 
- annualità 2022 € 30.816,00  

- annualità 2023 € 110.000,00; 
 
considerato che con la medesima D.D. n. 2131 del 15/11/2022 sono stati liquidati, sul bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 gli acconti ai soggetti attuatori della scheda 01-
2021 secondo la seguente articolazione: 
 

- € 450.000,00 a titolo di acconto di fondi statali sul capitolo di spesa 146080/2022 
- € 30.816,00 di fondi regionali sul capitolo di spesa 146624/2022; 

 
rinviando a successiva determinazione la liquidazione del saldo eventualmente spettante rispetto al 
contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del finanziamento e dietro 
presentazione, da parte dei soggetti beneficiari, della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e 
gli interventi realizzati, comprendente: 
 

a) consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi, nel periodo 
di riferimento (dalla pubblicazione del provvedimento di ammissione al finanziamento 
regionale fino al 15/10/2023) comprensivo dell’elenco dei pagamenti effettuati e della relativa 
documentazione giustificativa; 
 
b) relazione finale sugli interventi realizzati, volta a dimostrare la realizzazione completa 
dell’intervento ed i risultati conseguiti. 
 

Rilevato che è stato possibile finanziare il Comune di Novara con la DD n. 2559 del 21/12/2022, 
per effetto della rimodulazione, richiesta al Dipartimento, della scheda progettuale per l’attuazione 
del progetto”Act your job – Cerchi lavoro fatti trovare” , per l’importo di € 50.000,00 con fondi 
regionali disponibili sul capitolo 146624 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022, somma liquidata in un’unica soluzione; 
 



 

considerato altresì che, con la D.D. n. 2559 del 21/12/2022 sono stati destinati alla scheda progetto 
02-2021 denominata “Progetti di supporto psico-fisico” € 432.000,00 come di seguito ripartiti: 
 
- 382.000,00 acconti fondi statali disponibili sul capitolo 146080 del bilancio gestionale 2022 – 
2024, come di seguito specificato: 
 
- € 360.315,00 – capitolo 146080 - annualità 2022 acconto fondi statali  
- € 21.685,00 – capitolo 146080 - annualità 2023 saldo fondi statali  
- € 50.000,00 – capitolo 146624 - annualità 2022 acconto fondi regionali  
 
rimandando a successiva determinazione la liquidazione del saldo eventualmente spettante riferito 
al contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del finanziamento e dietro 
presentazione, da parte dei soggetti beneficiari, della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e 
gli interventi realizzati; 
 
Esaminate le rendicontazioni pervenute dagli Enti titolari dei finanziamenti, e rilevato che per 
alcuni Enti si sono verificate economie rispetto al contributo assegnato, si rende necessario 
provvedere a rideterminare il saldo complessivo delle quote spettanti fino a concorrenza delle spese 
rendicontate, a fronte di un utilizzo parziale del finanziamento da parte dei beneficiari di seguito 
indicati, come meglio individuati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 
 

• Comune di ALESSANDRIA - economia di € 1.764,93 con conseguente riduzione del saldo da 
fondo statale ad € 11.039,21;  

 
• Comune di Giaveno - economia di € 3.562,84 con conseguente riduzione del saldo da fondo 

statale ad € 9.164,49;  
 
• Comune di CASALINO - economia di € 1.000,00 con conseguente riduzione del saldo da 

fondo statale ad € 4.941,13;  
 
• UNIONE MONTANA VALLE STURA - economia di € 2.476,77 con conseguente riduzione 

del saldo da fondo statale ad € 10.327,37;  
 
• Comune di ASTI - economia di € 301,71 con conseguente riduzione del saldo da fondo statale 

ad € 12.460,44;  
 
• Comune di VERBANIA - economia di € 7.394,86 con conseguente riduzione del saldo da 

fondo statale ad € 5.407,24;  
 
• Comune di CASALE MONFERRATO - economia di € 2.264,33 con conseguente riduzione del 

saldo da fondo regionale ad € 4.660,91; 
• economia di € 12.804,14 con conseguente riduzione del saldo da fondo statale ad € 0,00;  
 
• Comune di AIRASCA - economia di € 3.491,51 con conseguente riduzione del saldo da fondo 

statale ad € 9.266,54;  
 
• Comune di ACQUI TERME - economia di € 829,70 con conseguente riduzione del saldo da 

fondo statale ad € 1.968,90;  
 
• Comune di VERCELLI - economia di € 5,83 con conseguente riduzione del saldo da fondo 



 

statale ad € 2.832,52;  
 
• Comune di RIVOLI - economia di € 25,10 con conseguente riduzione del saldo da fondo 

statale ad € 2.813,25;  
 

 
Ritenuto pertanto necessario ridurre, sul capitolo di spesa regionale 146624/2023 di complessivi 
€2.264,33, i seguenti impegni a favore dei comuni a fianco indicati e come meglio individuati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 
- di € 2.264,33 l’impegno n. 2023/1407 - (Casale Monferrato). 
 
Ritenuto necessari demandare le riduzioni degli impegni sotto indicati sul capitolo di spesa statale 
146080/2023 alle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023. le seguenti 
riduzioni sul capitolo di spesa statale 146080/2023 di complessivi € 33.656,79 per gli impegni a 
favore dei comuni a fianco indicati e come meglio individuati nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
 
- di € 1.764,93 l’impegno n. 2023/1362 - (Alessandria) 
- di € 3.562,84 l’impegno n. 2023/1366 - (Giaveno) 
- di € 1.000,00 l’impegno n. 2023/1365 - (Casalino) 
- di € 2.476,77 l’impegno n. 2023/1402 - (Unione Montana Valle Stura) 
- di € 301,71 l’impegno n. 2023/1363 - (Asti) 
- di € 7.394,86 l’impegno n. 2023/1368 - (Verbania) 
- di € 12.804,14 l’impegno n. 2023/1369 - (Casale Monferrato) 
- di € 3.491,51 l’impegno n. 2023/1375 - (Airasca) 
- di € 829,70 l’impegno n. 2023/3811 - (Acqui Terme) 
- di € 5,83 l’impegno n. 2023/3813 - (Vercelli) 
- di € 25,10 l’impegno n. 2023/3814 - (Rivoli) 
 
Esaminata la rendicontazione pervenuta dal Comune di Novara, rilevato che si è verificata una 
riduzione di € 1.605,30 del contributo liquidato con atto contabile n. 15522/2022 – impegno n. 
17484/2022, si procederà alla richiesta di restituzione di € 1.605,30 al Comune di Novara 
disponendo l’accertamento su apposito capitolo d’entrata regionale ad avvvenuta restituzione da 
parte del Comune di Novara di quanto dovuto. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei 
finanziamenti in oggetto a favore dei soggetti attuatori della scheda 01-2021 meglio individuati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per gli importi a fianco 
di ciascuno specificati; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021. 
 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la L.R. 6/2019 recante "Nuove norme in materia di politiche giovanili"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la DGR n. 38-5199 del 14/06/2022 "L.R. 6/2019. Approvazione criteri di accesso ai 
finanziamenti rivolti ai Comuni, singoli o associati, per la realizzazione di progetti di 
supporto psico-fisico ai sensi dell'Accordo Unico di collaborazione, sottoscritto e 
perfezionato, con il Dipartimento delle Politiche giovanili ai sensi dell'art. 2, commi 5 e 9 
dell'Intesa n. 104/CU del 4/08/2021"; 

• la D.D. n. 1923 del 17/10/2022 con la quale sono state individuate le modalità di accesso ai 
finanziamenti a favore dei comuni singoli o associati per l'iniziativa regionale "Progetti di 
supporto psico-fisico" … omissis; 

• la D.D. n. 2559 del 21/12/2022 di approvazione dello scorrimento della graduatoria per 
"Progetti di supporto psico-fisico" - contributi derivanti dall'Intesa 45/CU; 

• la Legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la DGR n. 5-7818/2023/XI del 30/11/2023 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• In conformità con gli indirizzi in materia disposti con DGR n. 19-5242 del 21/6/2022; 
 

DETERMINA  
 
- di ridurre, sul capitolo di spesa regionale 146624/2023 di complessivi € 2.264,33, i seguenti 
impegni a favore dei comuni a fianco indicati e come meglio individuati nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 

• di € 2.264,33 l’impegno n. 2023/1407 - (Casale Monferrato) 



 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale dell 
presente provvedimento. 
 
-di demandare le riduzioni degli impegni indicate in premessa, a valere sul capitolo di spesa statale 
146080/2023 alle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023; 
 
- di procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto a favore 
dei soggetti attuatori della scheda 01-2021 meglio individuati nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, per gli importi a fianco di ciascuno specificati; 
 
- di rinviare a successivo provvedimento la restituzione della somma di € 1.605,30 con 
accertamento su apposito capitolo d’entrata regionale ad avvenuta restituzione da parte del Comune 
di Novara di quanto dovuto. 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Sheet1

Page 1

ALLEGATO A

Ente titolare del finanziamento PROV.

1 Comune di ALESSANDRIA AL 6.925,24 11.039,21 0,00 1.764,93
2 Comune di GIAVENO TO 6.883,69 9.164,49 0,00 3.562,84
3 Comune di CASALINO AL 3.213,31 4.941,13 0,00 1.000,00
4 U. MONT. VALLE STURA CN 6.925,24 10.327,37 0,00 2.476,77
5 CISAS SANTHIA’ AT 6.925,24 12.804,14 0,00 0,00
6 Comune di ASTI CN 6.902,54 12.460,44 0,00 301,71
7 Comune di VERBANIA TO 6.924,14 5.407,24 0,00 7.394,86
8 Comune di CASALE MONF.TO TO 4.660,91 0,00 2.264,33 12.804,14
9 Comune di TORINO TO 6.925,24 12.804,14 0,00 0,00

10 CONSORZIO IN.RE.TE. TO 6.890,67 12.740,22 0,00 0,00
11 Comune di CUNEO TO 6.925,24 12.804,14 0,00 0,00
12 CISS BORGOMANERO TO 6.925,24 12.804,14 0,00 0,00
13 Comune di BRUINO TO 6.925,24 12.804,14 0,00 0,00
14 Comune di AIRASCA TO 6.900,32 9.266,54 0,00 3.491,51
15 Comune di SETTIMO T.SE VC 6.925,24 12.804,15 0,00 0,00
16 Comune di MONCALIERI TO 6.925,25 12.804,14 0,00 0,00
17 Comune di SALUZZO CN 3.032,92 7.202,91 0,00 0,00
18 Comune di BRA CN 0,00 2.554,52 0,00 0,00
19 Comune di SANTENA TO 0,00 2.838,35 0,00 0,00
20 Comune di NICHELINO TO 0,00 1.968,23 0,00 0,00
21 Comune di ACQUI TERME AL 0,00 1.968,90 0,00 829,70
22 Comune di LANZO T.SE TO 0,00 2.242,30 0,00 0,00
23 Comune di VERCELLI VC 0,00 2.832,52 0,00 5,83
24 Comune di RIVOLI TO 0,00 2.813,25 0,00 25,10
25 Comune di SAVIGLIANO CN 0,00 2.011,00 0,00 0,00
26 Comune di NOVARA NO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.605,30

TOTALI 107.735,67 191.407,61 2.264,33 33.657,39 1.605,30

N.
Progr

.

Saldo fondi 
regionali 2023 

spettanti

Saldo fondi 
statali 2023 

spettanti

Economie 
fondi 

regionali

Economie 
fondi statali

Restituzione 
fondi 

regionali già 
liquidati



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 999/A2202A/2023  DEL 28/12/2023

Modifica N.: 2023/1407/1 dell'impegno 2023/1407
Descrizione: RIDUZIONE PER ECONOMIA DERIVANTE DA MINORE RENDICONTAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -2.264,33
Importo iniziale (€): 6.925,24
Importo finale (€): 4.660,91
Cap.: 146624 / 2023 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE 
GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I22000480003
Soggetto: Cod. 9544
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani




